
 

 　新型コロナウィルス感染拡大防止のための「ご家庭での保育」におきましては、多くの皆様にご協力を賜わりありがとうございま
す。新型コロナウィルス感染の終息の見込みが立たない状況を踏まえ、別紙のとおり、大津町内小中学校の臨時休校延長の決定及び保
育園の登園に関するお願いが出されました。保護者の方のお仕事やご家庭の状況により、ご家庭での保育が可能なご家庭は、引き続
き5月31日まで「ご家庭での保育」をお願いいたします。自粛期間が長期化しておりますので、ご家庭でも無理のない範囲でご協力を
お願いいたします。 
　保育園では活動や行事の見直しを行い、感染を防ぎながらも子どもたちが「自然を感じながら保育園が楽しい」と感じる時間を過
ごしていけるよう保育にあたってまいります。今後も「子どもの命と社会を支える使命」を鑑みながら大津町役場と連携をし、各種判
断をしてまいりますので、ご理解とご協力を宜しくお願いします。 
　5月は、例年であれば過ごしやすい気候の中、園外保育などを満喫する月でありますが、「不要不急の外出を避ける」よう国や県よ
り求められていますので、しばらくはバスを使用した遠足等は自粛したいと思います。また公共の公園等の利用制限も広がっておりま
すので、自園の土地を生かし、子どもたちが自然を満喫し楽しい保育園生活を送ることが出来るよう環境整備もしていきたいと思い
ます。 
　今年度の年間行事についても、感染拡大の状況及び小学校等の動向を見ながら決めていきたいと思いますので、今しばらくお待ち
ください。 

 

 

 

　 

 

　　 

 
　

２０２０年 
5月号

杉水保育園　園だより
熊本県菊池郡大津町杉水３２５１ 
TEL:096-293-8156 
FAX:096-293-8591 
http:://www.sugimizu-ns.com 

社会福祉法人　杉水福祉会

５月以降の予定
５月１８日（月） 避難訓練 毎月１回行います。

２７日（水） 誕生会 各部屋で実施

　～新型コロナウィルスに係る園の対応について～　 
１　登園に際して 
・37.5度以上及び咳症状がみられる場合は、登園を控えて下さ
い。 
・「におい」や「味」を感じない症状が初期から出ることが多
いようですので発熱や咳とともに子どもの様子に注意してくだ
さい。 
・本人もしくは家族が新型コロナウィルスに感染した場合、も
しくは疑いがある場合は出席停止となります。 
・ぜん息やアレルギー等持病を持っている児童の登園について
は慎重にご判断下さい。 

２　送迎時のマスクの着用について 
・感染を広げない効果はありますので、送迎の際のマスクの着
用をお願いします。 

３　大津町町内で感染が拡大した場合、保育園内において発症者が　
出た場合などは、大津町役場の指示の下、保育園を休園することが
ありますので、ご了承下さい。この他、状況が変わり対応を変更す
る際は、その都度、お便りやLINEを活用しご連絡いたします。 

・外部講師等との接触がある「サッカー遊び」「運動遊び」
「ピアノ教室」については、熊本県・大津町の状況を鑑み再開
及び施設の貸し出しについて判断します。 

・「大津町図書館移動図書」「マリーンスポーツクラブ健康館
の水泳」については、先方の判断により再開いたします。 

～LINEアカウントの登録のお願い～ 
　 

　今年度よりLINEによる連絡体制を整備しております。ま
だ登録されていない方は、ご登録をお願いします。 
　緊急の情報をお送りすることもありますので、送迎をさ
れる方などご家族の方のご登録も是非、宜しくお願いしま
す。右上のQRコードを読み込んで頂きますと「杉水保育
園（令和２年度）公式アカウント」が登録されます。 
※ 新入園児さんで「入園のしおり」よりQRコードを読まれて登
録された方は、恐れ入りますが令和２年度版でないものが登録さ
れてしまっていますので、再度ご登録を宜しくお願いします。 

アルバムの制作について 
および「はいチーズ！」ご利用のご案内 

　杉水保育園では、昨年度まで「個人」のアルバムの作成と共に写真の
販売を「はいチーズ！」を利用し行っておりましたが、職員の働き方改
革おける仕事の見直しにより、「個人」のアルバムの制作について、今
年度より「クラス毎」のアルバムの制作・販売とさせて頂きます。フィ
ルムカメラの時代より個人別のアルバムを制作してまいりましたが、デ
ジカメの時代となり、撮影枚数が膨大になったこと・「はいチーズ！」
社を利用し保護者の方が直接写真をご購入頂けることを鑑み、今年度よ
り変更させていただきます。 
　保育園も女性の職場として、育児や介護などワークライフバランを保
ちながら仕事を続けることが出来る職場環境を整えることが求められて
います。「保育士の働きやすい職場づくり」「継続できる職場づくり」
が、「保育の質の安定と向上」につながります。子どもたちが「安心し
て楽しい保育園生活を送るため」の業務の見直しとなりますので、ご理
解をよろしくお願いいたします。 
　上記変更に伴い、昨年度までは運動会や発表会等、大きな行事の際に、
カメラマンに撮影頂いた写真を公開しておりましたが、今年度より保育
園が撮った写真も公開販売するようにいたします。日々の保育の様子や、
園外保育などの写真も公開予定ですので是非、ご利用ください。 
　「はいチーズ！」の更新方法や新規登録方法については、「はいチー
ズ！」ホームページよりご確認ください。年度ごとに「認証コード」の
登録が必要となりますので、ご登録をよろしくお願いいたします。 
　１　「Yahoo!」等検索エンジンで「はいチーズ！」を検索 
　２　「はいチーズ！」のホームページより新規登録を行う。 
　　　もしくは登録済みの方は、今年度の認証コードを登録。 
　３　購入可能になります。 
※２０２０年度の認証コードは、年度当初にお配りした「はいチーズ！」
社からのご案内に記載されております。ご不明な方は担任までご連絡く
ださい。

【今月の１枚】 
　新型コロナウィルス感染拡大防止の中ではありましたが、4
月8日入園式を園庭の桜の木の下で行いました。 
　前々日に天気予報により晴天と予報されたので、「３密」
を防ぐには１番効果的ということで急遽、園庭での開催に切
り替え準備を行い、桜の花びらが舞う園庭で門出をお祝いす
ることが出来ました＾＾。 
　今年度は、例年通りの活動とはいかないかなと思いますが、
恵まれた環境を最大限生かし、子どもたちが安心できる楽し
い保育園生活を送れるよう保育にあたってまいります。

http://www.sugimizu-ns.com
http://www.sugimizu-ns.com

